
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа Вулканного городского поселения» 
ул. Центральная, дом 35, п. Вулканный, Елизовский район, Камчатский край, 684036 

Тел./факс: 8(41531) 3-66-10,   e-mail: schoolvgpel@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2021                                                                                                  № 230 

п. Вулканный 

 

О создании в МБОУ «СШ Вулканного ГП» 

Центра образования естественно-научной  

и технологической направленности «Точка роста» 

 

В соответствии с ФЗ РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», учитывая методические рекомендации по созданию 

и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

научной и технологической направленностей №Р-6 от 12.01.2021г.,  в целях 

реализации федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

национальным проектам от 24.12.2018 №16, приказом Министерства 

образования Камчатского края от 18.01.2021 № 23 «О создании Центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в Камчатском крае в 2021, 2022, 2023 гг. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать на базе МБОУ «СШ Вулканного ГП» центр образования 

естественно-научной и технологической направленности «Точка роста». 

2. Утвердить дорожную карту по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленности «Точка 

роста» по информационному сопровождению создания и функционирования в 

МБОУ «СШ Вулканного ГП» (приложение 1). 

3. Утвердить медиаплан Центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» (приложение 2). 

4. Назначить руководителем центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» учителя математики Тарасову 

Анну Ивановну. 

5. Ввести структурное подразделение «Точка роста» на базе МБОУ «СШ 

Вулканного ГП» и утвердить штатное расписание структурного подразделения 

«Точка роста» с 01.10.2021 года. 

6. Контроль за исполнение приказа возложить на директора Каулина М.И. 

 

 

Директор школы                                                                         М.И. Каулин 

 

mailto:schoolvgpel@mail.ru


Приложение № 1 к приказу  

от 31.08.2021 г. № 230  

«О создании в МБОУ «СШ Вулканного ГП» 

Центра образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста»» 

 

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» 

ПО СОЗДАНИЮ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ, И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ 

НАПРАВЛЕННОСТЕЙ «ТОЧКА РОСТА» В МБОУ «СШ ВУЛКАННОГО ГП» 

 

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1 

Утверждены: 

 должностное лицо ответственное за создание и 

функционирование Центра «Точка роста»; 

 показатели деятельности Центра «Точка роста» 

 положение о деятельности Центра «Точка роста» 

в МБОУ «СШ Вулканного ГП» 

 

Директор школы 

 Приказ о создании Центра 

образования  

естественно-научной и 

технологической  

направленностей «Точка роста», 

приказ об утверждении Положения 

о Центре «Точка роста»  
 

Август 2021 

2  Сформирован проект зонирования Центра «Точка роста»  
 

 Руководитель 

Центра  
 

 План зонирования  
 

Апрель 2021 

3 
 Произведены закупки товаров, работ, услуг для создания 

Центра «Точка роста»  
 

 Директор 

школы  
 

 

 Контракты  
 

Май 2021 

4 
 Проведение ремонтных работ по созданию Центра  

«Точка роста»  
 

 Подрядная 

организация  
 

 

 Акты выполненных работ  
 

Август 2021 

5 
 Повышение квалификации педагогических работников  

Центра «Точка роста»  
 

 Заместитель директора 

по УВР  
 

 

 Удостоверения о ПК  
 

Июнь-

сентябрь 2021 

6 
 Разработаны документы, регламентирующие  

деятельность Центра «Точка роста»  
 

 Руководитель Центра, 

учителя-предметники  
 

 Рабочие программы по 

дополнительному образованию, 

план деятельности Центра, 

расписание, списки обучающихся  
 

Август 2021 

7 

Проведен мониторинг работ по приведению Центра 

«Точка роста» в соответствие методическим 

рекомендациям Минпросвещения России  

Руководитель Центра  

 

По форме, определяемой 

Минпросвещения России  

 

 

8 Начало работы Центра «Точка роста»  Руководитель Центра  
Информационное освещение в СМИ, 

на сайте школы  
Август 2021 

9 

Ежеквартальный мониторинг выполнения показателей 

создания и функционирования центров «Точка роста»  

 

Руководитель Центра  

 

Отчет муниципальному 

координатору по итогам 

мониторинга  

ежеквартальн

о 



 
Приложение № 2 к приказу  

от 01.09.2021 г. №  

«О создании Центра образования  

естественно-научной и технологической  

направленности «Точка роста» 

 

Медиаплан 

по информационному сопровождению создания и функционирования Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ «СШ Вулканного ГП» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

СМИ Срок 

исполнения 

в 2021 

году 

Смысловая нагрузка Форма 

сопровождения 

Ответственный 

исполнител 

1. Информация о 

начале 

реализации 

проекта 

Педагогический совет Январь Информационные 
сообщения об основном 
содержании и этапах 
реализации регионального 
проекта «Современная 
школа» национального 
проекта «Образование» в 
части создания Центров 
образования 
естественно- научной и 
технологической 
направленности «Точка 
роста» 

Новости, 

статьи, 

сообщения 

Директор школы 

Сайт школы http://www.shkola-

vgp.ru/tsentr-tochka-

rosta/obshchaya-informatsiya-o-

tsentre-tochka-rosta 

http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-

tochka-rosta/obshchaya-

informatsiya-o-tsentre-tochka-

rosta 

Заместитель 

директора по УВР 

2. Презентация  

проекта и 

концепции 

Центра для 

различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, 

родители) 

Родительские собрания, 

педагогический совет 

Сентябрь Подготовленные  материалы Сообщения, 

презентации, веб-

анкета 

Директор школы, 

классные 

руководители 

Сайт школы http://www.shkola-

vgp.ru/tsentr-tochka-

rosta/obshchaya-informatsiya-o-

tsentre-tochka-rosta 

Заполнение на 

сайте страницы 

«Точка роста» во 

вкладке «Общая 
информация о 

центре «Точка 

Руководитель 

центра 

http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta


роста» 
Социальные сети: группы 

классов в ватсап., инстаграмм 

 Руководитель 

центра 

 

3. 

 

Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов  

Центра с 

привлечением 

федеральных 

экспертов и 

тьюторов 

 

Сайт школы http://www.shkola-

vgp.ru/tsentr-tochka-

rosta/obshchaya-informatsiya-o-

tsentre-tochka-rosta 

 

 

Июнь-

август 

 

Выпускается новость об 

участии педагогов в 

образовательной  сессии 

 
Новости, анонсы 

 

Директор школы 

Социальные сети: группа 

педагогов МБОУ «СШ 

Вулканного ГП» в ватсап 

4. Проведение 

ремонтных 

работ 

помещений 

Центра в 

соответствии с 

брендбуком, 

закупка 

оборудования. 

Сайт школы http://www.shkola-

vgp.ru/tsentr-tochka-

rosta/obshchaya-informatsiya-o-

tsentre-tochka-rosta 

 

Июнь - 

октябрь 

Размещение информации о 

статусе ремонтных 

 работ (начало, 

окончание). Публикация на 
сайтах поставщиков 
(партнеров) информации о 
присоединении к проекту 

Новости, 

интервью, 

фоторепортажи 

Директор школы 

Социальные сети: группы 

классов в ватсап 

Классные 

руководители, 

руководители 

объединений 

дополнительного 

образования 

5. Организация 

набора детей, 

размещение 

информации о 

наборе 

обучающихся в 

Центр 

Социальные сети: группы 

классов в ватсап 

 

Сентябрь 

Реклама  кружков 

дополнительного 

образования деятельности 

Центра 

Новости, 

анонсы, 

рекламные 

сообщения 

руководители 

объединений 

дополнительного 

образования 
Сайт школы http://www.shkola-

vgp.ru/tsentr-tochka-

rosta/obshchaya-informatsiya-o-

tsentre-tochka-rosta 

6. Подготовка 

нормативной 

документации  

центра 

Сайт школы http://www.shkola-

vgp.ru/tsentr-tochka-

rosta/obshchaya-informatsiya-o-

tsentre-tochka-rosta 

 

Август 

Разработка локальных 

актов, согласование планов 

работы с педагогическим 

советом школы, публикация 

документации на сайте 

школы 

Размещение 

документов на 

странице 

«Точка роста» 

Руководитель 

Центра 

7. Окончание 

ремонта/установ

Сайт школы http://www.shkola-

vgp.ru/tsentr-tochka-

 

Август 

Публикация информации о 

статусе ремонтных и иных 

Новости, 

фоторепортаж 

Руководитель 

Центра 

http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta


ка  и настройка 

оборудования/при

емка 

rosta/obshchaya-informatsiya-o-

tsentre-tochka-rosta 

работ. Знакомство 

педагогического  коллектива 

с возможностями 

использования оборудования  

«Точки роста». 

 

8. 
 
Торжественное 

открытие 
Центра 

«Точка роста» 

 

Школьная газета и радио 

 

Сентябрь 

 

Участие органа местного 

самоуправления в 

торжественном открытии 

Центра. Фотографии и 

видео для дальнейшего 

использования в работе. 

 
Новости, 

интервью 

 
Директор школы, 

руководитель 

Центра 

Сайт школы http://www.shkola-

vgp.ru/tsentr-tochka-

rosta/obshchaya-informatsiya-o-

tsentre-tochka-rosta 

9. Поддержание 

интереса  к  

Центру  и общее 

информационное 

сопровождение 

Школьная газета /школьное  

радио 

В течении 

всего 

учебного 

года 

Освящение 

образовательного  процесса 

в Центре, публикация 

отзывов родителей и 

педагогов, результатов  

опроса  общественного 

мнения о проекте 

Новости Руководитель 

Центра 

Сайт школы http://www.shkola-

vgp.ru/tsentr-tochka-

rosta/obshchaya-informatsiya-o-

tsentre-tochka-rosta 

Новости, 

интервью 

 

 

http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta
http://www.shkola-vgp.ru/tsentr-tochka-rosta/obshchaya-informatsiya-o-tsentre-tochka-rosta

		2021-09-29T14:17:55+1200
	Каулин Максим Иварсович
	Директор "МБОУ СШ Вулканного ГП". Удостоверяющий цент УФК. Серийный номер: 6e11dbb2af81de477f5316c052626c8ad3f6a9f4




